
UỶ BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN TUẦN GIÁO 
–––––––– 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
––––––––––––––––––––––––– 

Số:           /KH-UBND Tuần Giáo, ngày         tháng 3 năm 2023 

                
KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Tiểu dự án 01 thuộc Dự án 10 “Truyền thông, tuyên 

truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm 

tra giám sát đánh giá tổ chức thực hiện chương trình” thuộc  

chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng  

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 

 

Căn cứ Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc Hội phê 

duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021-2030; 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai 

đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025;  

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTTTT ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính 

Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 627/KH-UBND ngày 01/3/2023 của UBND tỉnh Điện 

Biên thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 2674/KH-UBND ngày 22/8/2022 của UBND tỉnh 

Điện Biên về việc thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế-xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

tỉnh Điện Biên; 

Căn cứ Quyết định số 2128/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND huyện 

Tuần Giáo về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023; Quyết 

định số 130/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 của UBND huyện Tuần Giáo về việc chi 

chuyển nguồn ngân sách năm 2022 sang năm 2023;  

Căn cứ Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 14/3/2023 của UBND huyện Tuần 

Giáo về việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển Kinh tế - Xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Tuần Giáo 

năm 2023; 

UBND huyện Tuần Giáo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự 

án 01, thuộc Dự án 10 trong Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 với nội dung như sau: 
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I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền, truyền thông về Đề án tổng thể: tuyên truyền quan điểm, 

mục tiêu nhiệm vụ giải pháp và tình hình thực hiện Đề án tổng thể. 

Tuyên truyền, truyền thông về Chương trình: Tuyên truyền về các mục 

tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện chương trình, chính sách pháp luật liên 

quan thực hiện Chương tình và huy động nguồn lực ở cơ quan trung ương và các 

địa phương. 

2. Yêu cầu 

Đảm bảo cụ thể hóa nội dung, yêu cầu nhiệm vụ của Chương trình theo 

Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Thông 

tư số 02/2022TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban dân tộc; Thông tư 

15/2022/TT-BTC, ngày 04/3/2022 của Bộ tài chính. 

Sử dụng kinh phí trong việc triển khai dự án đúng mục đích, đảm bảo hiệu 

quả, tránh lãng phí, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của huyện. 

Trong quá trình triển khai thực hiện phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, 

hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để tổ chức thực hiện kịp thời, 

có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân 

tộc thiểu số 

+ Nội dung thực hiện:  

Sản xuất, nhân bản, phát hành các sản phẩm truyền thông (Biên soạn, phát 

hành tờ rơi, tờ gấp; pa nô, áp phích, băng rôn, bản tin, khẩu hiệu, video clip; 

băng, đĩa, chiếu phim lưu động; báo, tạp chí) để tăng cường thông tin tuyên 

truyền, truyền thông vận động nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi, biên giới tham gia tổ chức, triển khai thực hiện đề án tổng thể và Chương 

trình mục tiêu Quốc gia.  

+ Đối tượng: 

Người dân ở vùng DTTS&MN; cán bộ, công chức, viên chức trong hệ 

thống cơ quan nhà nước từ huyện đến cơ sở; cán bộ, công chức, viên chức được 

giao nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào 

vùng đồng bào DTTS&MN; Lãnh đạo Tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể ở 

xã, thôn, bản; già làng, trưởng thôn, bản, người có uy tín, các chức sắc, chức việc 

tôn giáo ở vùng DTTS&MN; doanh nghiệp, HTX, các tổ chức kinh tế, tổ chức xã 

hội hoạt động ở địa bàn vùng ĐBKK. 

+ Thời gian thực hiện: Trong Quý II và Quý III năm 2023; 

+ Thời gian hoàn thành: Trong quý III năm 2023. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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Sử dụng nguồn vốn kinh phí sự nghiệp từ ngân sách nhà nước theo phân 

cấp hiện hành theo Quyết định số 2128/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND 

huyện Tuần Giáo về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023; 

Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 của UBND huyện Tuần Giáo về 

việc chi chuyển nguồn ngân sách năm 2022 sang năm 2023, cụ thể:  

- Ngân sách Trung ương 2023: 1.527 triệu đồng (vốn sự nghiệp); 

- Ngân sách địa phương năm 2023:  76.000.000 đồng;  

- Ngân sách Trung ương 2022 chuyển sang năm 2023: 70.000.000 đồng 

(vốn sự nghiệp). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn: 

tham mưu UBND huyện tổ chức thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả, 

tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch gửi về UBND huyện định kỳ theo quy 

định; kịp thời tổng hợp, báo cáo các khó khăn, vướng mắc và đề xuất hướng xử lý 

trình UBND huyện xem xét. 

Tham mưu kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện nguồn lực và các 

chỉ tiêu, nhiệm vụ, nội dung thành phần Chương trình được phân công chủ trì 

theo quy định. 

2. Phòng Tài chính 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND 

huyện xem xét quyết định phân bổ, điều chỉnh (nếu cần thiết) nguồn vốn sự 

nghiệp trung ương bổ sung; nguồn kinh phí đối ứng (vốn sự nghiệp) ngân sách 

huyện để thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin huyện chỉ đạo thực hiện các 

nhiệm vụ của Kế hoạch phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế tại địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 01 thuộc Dự án 10 

trong Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi năm 2023 của UBND huyện Tuần Giáo./. 

Nơi nhận: 
- TT. Huyện ủy (b/c); 

- TT. HĐND huyện (b/c); 

- LĐ UBND huyện; 

- Các đơn vị: Phòng Tài chính-Kế hoạch; Phòng 

Văn hóa & TT; Phòng Dân tộc huyện; 

- UBND các xã; 

- Lưu: PVH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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